事 務 連 絡

令和２年６月 15 日

福岡県介護保険課

各市町村介護保険主管課

福岡県介護保険広域連合

福岡県国民健康保険団体連合会

（事業部 介護保険課）

新型コロナウイルスに伴う介護報酬の算定要件緩和に対する対応について

本会の事業運営につきましては、平素からご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、厚生労働省老健局より発出されております新型コロナウイルスに伴う介護報酬の加算

等の算定要件緩和に係る全国標準介護保険審査支払等システムにおける対応について、国民健

康保険中央会から下記のとおり通知がありましたので、ご報告いたします。

公務ご多用中のところ誠に恐縮ではございますが、ご関係者への周知等、よろしくお願いい

たします。

記

１ 通所リハにおける「リハビリテーション提供体制加算」

対象通知 介護保険最新情報 Vol.770 別紙 1

内容 通所リハにおいて本体報酬の利用時間に対して、リハビリテーション提供体制加算の

利用時間が一致していない場合、対象通知の内容から本来は正当とするべき請求がエ

ラーとなる

対応時期 令和２年９月７日システム改修プログラムリリース予定

※ 令和２年９月審査分よりエラーとならない

２ 訪問看護における「緊急時訪問看護加算」

対象通知 介護保険最新情報 Vol.779 問６

内容 訪問看護において、「緊急時訪問看護加算」の体制がない事業所が、20 分未満訪問看

護のサービスコードを請求した場合、対象通知の内容から本来は正当とすべき請求が

エラーとなる

対応時期 令和２年７月７日対応ツールリリース予定

※ 令和２年７月審査分よりエラーとならない

御中

３ 通所系サービスにおける「延長加算」

対象通知 介護保険最新情報 Vol.842 別紙

内容 通所系サービスにおいて「延長加算」の体制がない事業所が、延長加算を含むサービ

スコードを請求した場合、対象通知の内容から本来は正当とすべき請求がエラーとな

る

対応時期 令和２年７月７日対応ツールリリース予定

※ 令和２年７月審査分よりエラーとならない